
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 61 del Reg.              

Data 20/06/2023 

 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno venti del mese di giugno, alle ore 13:10 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Presente  

            Ivana Barone             Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente  

        Presente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Pugliese – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLA MACROSTRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, DEL FUNZIONIGRAMMA E DEI 

RELATIVI SERVIZI E PERSONALE ASSEGNATI 

 

 



Su proposta del Sindaco 

Istruttoria Responsabile VII Settore 

 
 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA 

DELL'ENTE, DEL FUNZIONIGRAMMA E DEI RELATIVI SERVIZI E PERSONALE 

ASSEGNATI.  
 
 
 
Premesso che: 
- gli articoli 3 e 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. attribuiscono agli enti locali 

la potestà organizzativa in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e 
secondo principi di professionalità e responsabilità', con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni loro attribuite; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» precisa — articolo 2 — che le amministrazioni 
ispirano la loro organizzazione, tra gli altri, ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai 
compiti e ai programmi della loro attività nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, 
efficacia ed economicità; 

- la normativa, anche regolamentare, in materia attribuisce alla competenza della Giunta Comunale 
l’assetto della struttura organizzativa relativamente alle articolazioni settoriali; 

- al fine di conseguire una maggiore funzionalità dei servizi comunali rispetto ai compiti e ai 
programmi di attività, nell’ottica del perseguimento dei principi di efficienza, efficacia, 

economicità, equità ed etica dell’azione amministrativa, l’Amministrazione, a seguito del 
costante monitoraggio sin qui operato, ha ora valutato positivamente l’opportunità di una 
modifica dell’attuale struttura organizzativa, così come configurata nelle precedenti deliberazioni 
adottate, apportando alcune azioni correttive mirate a razionalizzare l’intero disegno 
organizzativo dell’ente e a meglio adeguare l'azione amministrativa al programma e agli obiettivi 
degli organi di governo; 

- la nuova struttura organizzativa, che si ispira ai principi e alle finalità previste dall’articolo 1, 
comma 1, e 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. , prevede le innovazioni 
riportate nell’allegato A); 

-  il nuovo assetto così disposto sarà oggetto di un’opportuna e costante attività di monitoraggio, al 
fine di poter verificare eventuali ulteriori azioni correttive da apportare, sempre finalizzate alla 
razionalizzazione ed all’efficacia dell’azione amministrativa; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01.02.2018 “rideterminazione della 

macrostruttura organizzativa dell'ente e dei relativi servizi e personale assegnati”; 
Viste le procedure di reclutamento 2022, e il piano assunzionale 2023/2025;  
Considerato che: 
- si sono svolti diversi incontri, in data 23.02.2023 e in data 09.05.2023, con Il Sindaco e 

responsabili di settore per la predisposizione  della programmazione triennale del fabbisogno di 
personale 2022 – 2024 e di riorganizzazione della struttura organizzativa; 

- che con nota del Segretario Comunale trasmessa a mezzo mail in data 07.06.2023, è stato 
trasmesso il funzionigramma a tutti i responsabili di settore, per eventuali 
suggerimenti/modifiche da comunicare entro il 12 giugno 2023; 

- che entro il termine indicato  non sono pervenuti riscontri da parte dei soggetti interpellati;  
 
Ritenuto, opportuno procedere con azioni correttive mirate a razionalizzare l’intero disegno 

organizzativo dell’ente e a meglio adeguare l'azione amministrativa al programma e agli obiettivi 
degli organi di governo; 

 
Ritenuto ancora che le modifiche all’assetto organizzativo interno possano contribuire, in modo 
concreto ed immediato, a rendere la macchina comunale più efficiente massimizzando i servizi 
forniti alla cittadinanza, nel perseguimento dell’obiettivo di riuscire a razionalizzare la struttura, 
attraverso la flessibilità degli uffici ed il conseguimento di virtuose sinergie tra gli uffici; 
 
Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 



2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n° 267/2000 e smi e del Regolamento comunale di contabilità. 
 
Visto il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 
bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale di 
contabilità.  
 
Rilevato che del contenuto del presente provvedimento sarà fornita la prescritta informazione alle 
Organizzazioni sindacali, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 

PROPONE 

Per le narrate premesse, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte,  

 
1. approvare la nuova macrostruttura del Comune di Monte di Procida come meglio definita 

nell’allegato A alla presente deliberazione precisando – in modo esemplificativo e non 
esaustivo – il dettaglio delle competenze di ciascun settore (funzionigramma e personale 
assegnato); 

2. di dare atto che l’operatività e quindi l’efficacia del presente atto avrà decorrenza dal 
15/09/2023 al fine di consentire un graduale passaggio di consegne tra i vari Responsabili di 
settore; 

3. di dare atto che la rimodulazione della macrostruttura, è finalizzata al conseguimento di una 
maggiore funzionalità dei servizi interessati rispetto ai compiti e ai programmi di attività, 
nell’ottica del perseguimento dei principi di efficienza, efficacia, economicità, equità ed 
etica dell’azione amministrativa; 

4. di stabilire inoltre che, in virtù della nuova articolazione di competenze tra i Settori 
interessati, sarà necessario provvedere al corrispondente spostamento dei pertinenti capitoli 
di bilancio, da \attuarsi con il PEG2023 

5. di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, ai responsabili dei settori 
comunali, al Presidente del Nucleo di valutazione al fine di provvedere alla nuova pesatura 
dei Settori interessati in conseguenza della modifica di competenze, alla Rappresentanza 
Sindacale dell’ente e alle Organizzazioni sindacali territoriali. 

                                                                                                                 

 

 

 

  Il Sindaco 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

  F.to Dott.ssa Concetta Scuotto 

 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.8 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

F.to Dott. Giovanni Padovano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 Tuel; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

RIDETERMINAZIONE DELLA MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, DEL 

FUNZIONIGRAMMA E DEI RELATIVI SERVIZI E PERSONALE ASSEGNATI 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del D.lgs. 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

       F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 20/06/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 971 del 27/06/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

27/06/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 12/07/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 27/06/2023 

 

IL Messo Comunale  

F.to Dott. Vitale Costigliola 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 27/06/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 


